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概覽

本集團是一名分包商，專注於在香港提供平台外牆及幕牆工程，經營歷史超過二十

年。本集團提供的服務主要包括平台外牆及幕牆工程的一站式設計及建造解決方案。其

次，本集團亦提供維修及保養服務。於往績記錄期，本集團一般作為分包商承接設計及建

造項目，本集團的所有收益源自香港。本集團的客戶類別一般包括總承建商、物業發展

商、商業企業及公共機構。

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年以及截至二零一六年九月三十日止九

個月，本集團的收益主要來自設計及建造項目，其餘則來自維修及保養工程。下表載列於

往績記錄期按服務類別劃分的本集團的收益明細：

截至十二月三十一日止年度 截至九月三十日止九個月

二零一四年 二零一五年 二零一五年 二零一六年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

設計及建造項目

 －平台外牆及相關工程 121,332 80.2 195,998 89.6 135,116 89.6 175,317 86.1

 －幕牆工程 16,252 10.7 13,998 6.4 11,350 7.5 22,008 10.8
        

小計 137,584 90.9 209,996 96.0 146,466 97.1 197,325 96.9

維修及保養服務 13,720 9.1 8,824 4.0 4,424 2.9 6,273 3.1
        

總計 151,304 100.0 218,820 100.0 150,890 100.0 203,598 100.0
        

一站式設計及建造解決方案服務

作為平台外牆及幕牆的一站式設計及建造解決方案服務供應商，本集團在一般設計及

建造項目中承接的服務主要包括開發外牆或幕牆系統設計、結構計算及施工圖、物色及採

購材料、安排材料製造及加工、安裝工程及完工後保養服務。本集團亦負責整體項目管

理。有關一般設計及建造項目涉及的主要步驟的詳情，請參閱本節「運作程序－設計及建造

項目」分節。

本集團的成員公司信越工程是屋宇署的註冊小型工程承建商。本集團於往績記錄期承

接的設計及建造項目可大致分為兩個類別，即 (i)平台外牆及相關工程；及 (ii)幕牆工程。

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個月，
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本集團承接 21、25及 22個設計及建造項目，分別為本集團貢獻約 137.6百萬港元、210.0百

萬港元及 197.3百萬港元的收益。

下表載列於往績記錄期內本集團設計及建造項目按其各自的收益確認規模劃分的明細：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

項目數目 項目數目 項目數目

年╱期內的收益確認

40,000,000港元或以上 － 1 1

20,000,000港元至 40,000,000港元以下 2 3 4

10,000,000港元至 20,000,000港元以下 2 1 2

5,000,000港元至 10,000,000港元以下 3 4 2

1,000,000港元至 5,000,000港元以下 8 11 9

1,000,000港元以下 6 5 4
   

總計 21 25 22
   

於往績記錄期，本集團完成合共 15個設計及建造項目，其中 12個項目涉及平台外牆及

相關工程及 3個項目涉及幕牆工程。於二零一六年九月三十日，本集團有合共 15個設計及

建造項目待完成訂單，待完成訂單總價值約 497.6百萬港元。於往績記錄期後及直至最後實

際可行日期，本集團有 1個涉及平台外牆及相關工程的中標設計及建造項目，並已完成5個

涉及平台外牆及相關工程的設計及建造項目。有關本集團最新發展的詳情，請參閱本 [編

纂 ]「概要－近期發展」一節。

維修及保養服務

本集團亦在香港提供平台外牆及幕牆維修及保養服務。本集團承接的平台外牆及幕牆

維修及保養工程主要包括維修或更換老化密封膠、襯墊及窗戶五金件等受損部件；玻璃面

板及玻璃框架的維修及保養工程；以及就保養工程提供檢查及諮詢服務。
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於往績記錄期，本集團來自維修及保養服務的收益分別約為 13.7百萬港元、8.8百萬港

元及 6.3百萬港元，分別約佔本集團收益總額的 9.1%、4.0%及 3.1%。

競爭優勢

董事相信，本集團擁有多項競爭優勢使其與競爭對手區別開來並令本集團能夠繼續增

長及提升其盈利能力。該等競爭優勢包括：

在香港平台外牆及幕牆工程行業信譽昭著，擁有卓越往績

本集團於一九九三年創辦，在香港平台外牆及幕牆工程行業累積逾 20年經驗。本集團

的成員公司信越工程是屋宇署的註冊小型工程承建商。於往績記錄期，本集團完成合共 15

個設計及建造項目，其中 12個項目涉及平台外牆及相關工程及 3個項目涉及幕牆工程。於

最後實際可行日期，本集團手頭上有 11個設計及建造項目目（指已開始但尚未完成的項目

及已確認委聘但尚未開始的項目），中標合約金額合共約為 593.0百萬港元

根據 Ipsos報告，按照香港平台外牆工程行業二零一五年的收益計算，本集團位列市場

第二，約佔 18.0%的市場份額。鑒於上文所述及本集團的經營歷史，董事認為本集團已在

香港平台外牆及幕牆工程行業建立良好聲譽且擁有卓越往績。

基於上述各項，董事認為，本集團在香港平台外牆及幕牆工程行業的良好聲譽及卓越

往績使本集團與競爭對手區別開來，這對本集團的未來發展及業務擴充至為重要。

與本集團若干主要客戶的長期業務關係

本集團的客戶類別一般包括總承建商、物業發展商、商業企業及公共機構。在本集團

於往績記錄期內的五大客戶中，本集團已與其中六名維持十年以上的業務關係。董事認

為，憑藉本集團的經營歷史，加上本集團與其主要客戶保持持久業務關係，表明本集團與

其主要客戶之間已建立穩定融洽的關係，從而增加本集團在市場上的認同及知名度，並使

本集團能夠吸引潛在的商機。將增加本集團在市場上的認同及知名度，並使本集團能夠吸

引潛在商機。
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董事相信，客戶滿意度是本集團與其客戶之間保持良好及長期密切關係的基本因素，

令本集團日後能夠從該等現有客戶取得項目。

與本集團主要供應商及分包商的穩定業務關係

本集團在香港平台外牆及幕牆工程行業擁有逾 20年經營歷史。在此期間，本集團建

立可靠的供應商及分包商組合。本集團備存內部認可供應商及分包商名單，並且會持續更

新。有關供應商及分包商的甄選基準的更多詳情，請參閱本節「供應商－供應商的甄選基

準」及「分包商－分包商的甄選基準」兩個分節。

董事認為，具備穩定的材料及勞動力供應讓本集團有效保持其工程（包括所用材料及產

品以及分包商的表現）的質量，這是本集團取得新商機並在業內保持良好聲譽的關鍵因素。

經驗豐富的項目管理團隊及關鍵人員

董事認為，本集團的項目管理團隊具備必要的行業知識及項目執行方面的管理經驗以

及平台外牆及幕牆工程行業的專長。執行董事李先生及陳先生各自在香港平台外牆及幕牆

工程行業擁有逾 20年經驗。有關履歷及相關行業經驗的更多詳情，請參閱本 [編纂 ]「董事

及高級管理層」一節。

於最後實際可行日期，本集團的項目管理團隊由 23名成員組成。在 23名成員中，21人

擁有相關學科高級文憑或以上學歷。董事認為，本集團項目管理團隊加上其他熟練僱員的

專長、經驗及行業知識，在為本集團的設計及建造項目提供合乎標準的工程方面共同發揮

關鍵作用。

平台外牆及幕牆的一站式設計及建造解決方案服務供應商

本集團為其客戶提供一站式設計及建造解決方案，從開發外牆或幕牆系統設計、結構

計算及施工圖、物色材料採購、安排材料製造及加工、安裝工程及保養服務。本集團亦負

責整體項目管理。

為確保本集團工程的質素，本集團將就每個設計及建造項目組成項目管理團隊，並指

派項目經理監督項目。獲指派的項目經理將在整個項目期間不時與客戶溝通。董事認為，
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由於本集團參與設計及建造項目的每個階段，本集團能夠有效地監督項目進度並盡量降低

嚴重偏離原有設計的可能性並將其提供予客戶。另一方面，本集團客戶將能夠減少尋找及

委聘不同各方在項目各個階段提供不同類別服務所需的時間及財務成本。

業務策略

本集團致力擴大其營運規模並進一步加強其在香港平台外牆及幕牆工程行業的市場地

位及整體競爭力。董事擬推行以下關鍵策略以實現本集團的未來擴充計劃：

進一步擴大本集團的能力以承接更多設計及建造項目

本集團計劃進一步擴大其能力以承接更多設計及建造項目，藉以擴充其平台外牆及幕

牆業務。根據 Ipsos報告，將建築物表面與構築物分開為普遍趨勢，這使平台外牆及幕牆工

程行業成為建造業的獨立分支行業。預期平台外牆及幕牆工程行業的收益將繼續其上升趨

勢，由二零一六年約 5,254.1百萬港元增至二零二零年約 6,265.0百萬港元，複合年增長率約

為 4.5%。該增長主要由新界東北新發展區發展計劃下的公共及私人住宅樓宇土地供應增加

以及將政府物業轉為商業用途所推動。因此，董事認為上述政府政策將於不久將來繼續刺

激平台外牆及幕牆工程行業的增長，這為本集團通過擴大其能力及規模角逐更多大型項目

（按合約金額計算）的擴充計劃提供依據。

董事認為，本集團能否承接項目視乎可動用的營運資金及現金流量金額而定。本集團

於項目初期產生淨現金流出在建築行業很常見，原因是本集團一貫的做法是須在客戶付款

之前預先支付初期成本（如材料成本、分包費及保險開支），而客戶一般會在工程動工及╱

或完工之後向本集團支付工程進度款。根據董事的經驗，按照各個項目的性質及規格，本

集團在其項目初期一般會產生相當於合約金額約 23%至 28%的最大淨現金流出，尤其是本

集團擔任某些項目的指定分包商，而客戶通常在有關項目動工後約 5至 7個月方會向本集團

支付首筆工程進度款。此外，本集團的客戶通常從每筆中期付款中扣起 10%的款項作為保

固金，直至累計保固金達到合約總額的 5%，將僅於缺陷責任期屆滿後全數發還予本集團。

於往績記錄期，本集團取得銀行融資及內部資源撥付前期付款。儘管本集團已向數間

銀行取得銀行融資，董事認為其有必要保持務實的財務策略，避免令本集團過度借貸，從
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而實現長遠可持續增長；並同時維持足以支持本集團現有業務的現金水平。於往績記錄

期，本集團已拒絕或並未回應來自客戶的 36宗、41宗及 14宗招標邀請，主要歸因於各項

主要工程的工程進度重疊以及本集團的內部資源有限，不足以同時分配予該等工程。董事

認為，本集團能承接的項目數取決於本集團能否獲得營運及人力資源以及營運資金。為令

本集團能夠承接更多按合約金額計規模更大的新項目及減少拒絕投標項目數目，董事擬運

用部分 [編纂 ]所得款項淨額以增強本集團的可動用財務資源。本集團擬動用將所得款項淨

額約 [編纂 ]港元，其中 (i)約 [編纂 ]港元指定用於預期將獲授予的潛在大型項目；及 (ii)約

[編纂 ]港元指定用於任何新的潛在項目。分配 [編纂 ]該筆所得款項淨額後，可大大舒緩本

集團的營運資金壓力且本集團將實際上具備可承接更大規模項目的更高能力，從而把握行

業增長。

進一步擴充本集團的項目執行人力及提升員工技能

董事認為，具備平台外牆及幕牆業務方面的行業知識及經驗的強大員工隊伍對本集團

的持續成功至關重要。此外，本集團的所有項目須由項目管理團隊參與各個階段，如評估

潛在項目、編製及提交標書、項目規劃及管理、項目執行及質量控制。雖然高級管理團隊

在項目的不同階段發揮重要作用，但本集團能否取得及執行項目在很大程度上取決於本集

團項目管理團隊的能力。為應付上述本集團的業務發展及擴充計劃，本集團擬透過於設計

及建造項目方面增聘的 4名經驗豐富及技術精湛的項目管理人員及 5名支援人員，並於維修

工程方面增聘 3名經驗豐富的支援人員，藉以增強本集團的實力。

為應付上文所述的本集團擴充計劃，董事擬擴充其位於深圳的辦事處，本集團目前有

意為其新辦事處租用新物業。本集團亦將增聘 5名設計師及 3名相關支援人員，以進一步加

強本集團的設計能力並協助本集團的香港設計團隊準備施工圖及製造圖紙，以及供應商質

量監控。

此外，本集團擬為其相關員工提供更多培訓，並安排讓彼等出席技術研討會及報讀職

業健康安全課程，從而增強彼等的安全意識、服務質素及行業知識。有關培訓課程將包括

內部培訓以及外部單位及培訓機構舉辦的課程。
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進一步增強本集團的資本基礎以發行履約保證

就香港的建築項目而言，客戶要求承建商拿出提供金額通常為合約總額約 10.0%的履

約保證以確保承建商妥為履約的情況實屬常見。履約保證要求可能會導致本集團的部分資

金於履約保證期限內受限制，因而影響其流動資金狀況。

於往績記錄期，本集團已承接須提供履約保證的項目。於二零一四年及二零一五年

十二月三十一日及二零一六年九月三十日，本集團已分別動用銀行融資發出履約保證約

10.9百萬港元、8.0百萬港元及 27.8百萬港元。本集團擬動用部分 [編纂 ]所得款項淨額滿

足未來合約的履約保證要求，因而使本集團能夠承接合約價值更高的項目。董事認為，[編

纂 ]的所得款項淨額將鞏固本集團的可動用財務資源，從而使本集團能夠藉運用部份所得款

項來滿足客戶及潛在客戶的履約保證要求來承接更多合約價值更高的項目。

透過購買額外機器及設備進一步提升本集團的營運效率及技術能力

在一項設計及建造項目中，本集團將安裝工程分包予其他分包商並採購所需機器及設

備以支持分包商處理建築材料以及執行工程。如分包協議所列明，有關機器及設備通常由

分包商提供，其成本計入分包費用內。為應付業務規模的不斷增長及增強本集團的競爭

力，本集團已購買一台玻璃裝配機器人用以支援分包商開展的安裝工程，從而提高本集團

於截至二零一六年九月三十日止九個月的營運效率。

本集團認為，購買額外機器及設備將使本集團能夠 (i)因可即時使用相關機器及設備而

有效管理各項目的時間表；(ii)提升其工作效率及技術能力；(iii)增加其更有效配置資源方

面的靈活性；(iv)配合上文所討論日後承接更多規模更大的項目的業務發展計劃；及 (v)長

遠而言將機器及設備的租賃成本降至最低。就此，本集團擬分配 (i)約 [編纂 ]港元用作購買

本集團幕牆業務所需的若干機器及設備，例如裝貨╱卸貨平台、單軌火車及絞車、矽膠密

封膠攪拌機及填裝機；及 (ii)約 [編纂 ]港元用作購買本集團平台及外牆業務所需的若干機器

及設備，例如鋁╱鋼支架及蜘蛛式起重機。購買上述機器及設備的預期資本開支將約為 4.0

百萬港元，該款項將由 [編纂 ]所得款項淨額撥付。
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除上述者外，本集團擬分配約 [編纂 ]港元用作購買電腦以應付其業務擴充及約 [編纂 ]

港元通過將各種設計及開發電腦軟件升級來加強其營運效率。

本集團的服務

本集團是一名分包商，專注於在香港提供平台外牆及幕牆工程，營業歷史超過二十

年。本集團提供的服務主要包括平台外牆及幕牆工程的一站式設計及建造解決方案。其

次，本集團亦提供維修及保養服務。於往績記錄期，本集團一般作為分包商承接設計及建

造項目，本集團的所有收益源自香港。

於往績記錄期，本集團完成合共 15個設計及建造項目及合共 157個維修及保養工程訂

單。截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團的收益總額分別約為 151.3百萬港元、218.8百萬港元及 203.6百萬港元。下表載

列本集團於往績記錄期按服務類別劃分的收益明細：

截至十二月三十一日止年度 截至九月三十日止九個月

二零一四年 二零一五年 二零一五年 二零一六年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

設計及建造項目

 －平台外牆及相關工程 121,332 80.2 195,998 89.6 135,116 89.6 175,317 86.1

 －幕牆工程 16,252 10.7 13,998 6.4 11,350 7.5 22,008 10.8
        

小計 137,584 90.9 209,996 96.0 146,466 97.1 197,325 96.9

維修及保養服務 13,720 9.1 8,824 4.0 4,424 2.9 6,273 3.1
        

總計 151,304 100.0 218,820 100.0 150,890 100.0 203,598 100.0
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一站式設計及建造解決方案服務

本集團就平台外牆及幕牆提供一站式設計及建造解決方案服務。一個典型的設計及建

造項目所涉及的服務包括開發外牆或幕牆系統設計、結構計算及施工圖、物色及採購材

料、安排材料製造及加工、安裝工程及完工後保養服務。本集團亦負責整體項目管理。本

集團於往績記錄期內承接的設計及建造項目大致可分為兩類，即 (i)平台外牆及相關工程；

及 (ii)幕牆工程。

平台外牆及相關工程

平台外牆通常指平台的外表面或建築的中庭位置，通常由不同材料組合構成，如玻

璃、花崗岩及其他電鍍材料。平台外牆可由鋁及鋼框架以及依附在建築物混凝土結構的其

他結構物料支撐。該子類別下的相關工程通常指供應及安裝零售店的店面裝飾。

幕牆工程

幕牆工程一般指平台或中庭位置上的建築物的外表面。玻璃、鋁板及各類石頭是幕牆

的常用材料。幕牆一般由依附在建築物的層板邊緣上的鋁框架承托，而建築物的層板邊緣

指分隔建築物樓層的水泥板的外層。

維修及保養服務

本集團亦提供平台外牆及幕牆維修及保養服務，有關服務包括 (i)單次維修及保養服

務；及 (ii)檢查及諮詢服務。

單次維修及保養服務

於往績記錄期，本集團承接的平台外牆及幕牆單次維修及保養工程主要包括維修或更

換老化密封劑膠、襯墊及窗戶五金件等受損部件；玻璃面板及玻璃框架的維修及保養工

程；以及就保養工程提供檢查及諮詢服務。

檢查及諮詢服務

於往績記錄期內，本集團所提供的檢查及諮詢服務，包括對幕牆系統進行目測檢查、

備存檢查的照片記錄及編製檢查記錄，列出檢查時發現的缺陷並就修補缺陷建議修補措施。



業  務

– 98 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

本集團的設計及建造項目

本集團於往績記錄期中標的設計及建造項目

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團分別中標 7個、7個及 8個設計及建造項目。下表載列本集團於往績記錄期中標

的項目數目明細（按服務類別劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

中標項目
數目

中標項目
數目

中標項目
數目

平台外牆及相關工程 6 6 8

幕牆工程 1 1 －
   

總計 7 7 8
   

下表載列本集團於往績記錄期中標的項目明細（按中標合約金額的範圍劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

中標項目
數目

中標項目
數目

中標項目
數目

中標合約金額

100,000,000港元或以上 － － 2

50,000,000港元至 100,000,000港元以下 2 － 1

10,000,000港元至 50,000,000港元以下 4 5 2

1,000,000港元至 10,000,000港元以下 1 － 3

1,000,000港元以下 － 2 －
   

總計 7 7 8
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於往績記錄期確認收益的設計及建造項目

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，分別有 21個、25個及 22個設計及建造項目為本集團帶來收益貢獻。下表載列於往績記

錄期確認收益的項目明細（按服務類別劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

確認收益的
項目數目

確認收益的
項目數目

確認收益的
項目數目

平台外牆及相關工程 17 21 20

幕牆工程 4 4 2
   

總計 21 25 22
   

下表載列於往績記錄期確認收益的項目明細（按年╱期內確認的收益範圍劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

項目數目 項目數目 項目數目

年╱期內確認的收益

40,000,000港元或以上 － 1 1

20,000,000港元至 40,000,000港元以下 2 3 4

10,000,000港元至 20,000,000港元以下 2 1 2

5,000,000港元至 10,000,000港元以下 3 4 2

1,000,000港元至 5,000,000港元以下 8 11 9

1,000,000港元以下 6 5 4
   

總計 21 25 22
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本集團於往績記錄期已完成的設計及建造項目

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年以及截至二零一六年九月三十日止九

個月，本集團分別完成 4個、7個及 4個設計及建造項目。下表載列本集團於往績記錄期完

成的項目明細（按服務類別劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

已完成的
項目數目

已完成的
項目數目

已完成的
項目數目

平台外牆及相關工程 3 5 4

幕牆工程 1 2 －
   

總計 4 7 4
   

下表載列於往績記錄期已完成的項目明細（按確認的累計收益範圍劃分）：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

已完成的
項目數目

已完成的
項目數目

已完成的
項目數目

確認的累計收益

50,000,000港元或以上 － 2 －

10,000,000港元至 50,000,000港元以下 4 1 3

1,000,000港元至 10,000,000港元以下 － 3 1

1,000,000港元以下 － 1 －
   

總計 4 7 4
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下表按確認的累計收益遞減順序概述本集團於往績記錄期已完成的 15個設計及建造項

目：

工期
往績記錄期
前確認的 於往績記錄期

完工時
確認的

編號 地點 承接的工程類型 （約數） 中標合約金額 累計收益 內確認的收益 累計收益
（附註 1） (A) (B) (A+B)

月 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

1. 香港跑馬地 平台外牆及相關工程 48 62.8 19.9 43.9 63.8

（附註 2）

2 新界錦田 平台外牆及相關工程 13 46.3 — 52.3 52.3

3 新界將軍澳 平台外牆及相關工程 18 43.2 31.1 16.2 47.3

4. 新界東涌 平台外牆及相關工程 17 47.3 — 47.2 47.2

5. 新界將軍澳 平台外牆及相關工程 19 33.1 — 28.1 28.1

6. 九龍尖沙沮 平台外牆及相關工程 20 30.1 17.7 3.5 21.2

7. 香港金鐘 平台外牆及相關工程 10 15.3 2.7 13.8 16.5

8. 新界將軍澳 平台外牆及相關工程 19 18.4 — 14.3 14.3

9. 新界粉嶺 平台外牆及相關工程 16 12.4 8.1 5.4 13.5

10. 九龍旺角 幕牆工程 17 11.5 1.0 10.6 11.6

11. 香港天后 幕牆工程 18 10.8 — 9.9 9.9

12. 新界將軍澳 幕牆工程 29 10.0 1.5 8.3 9.8

13. 新界將軍澳 平台外牆及相關工程 24 8.6 — 6.8 6.8

14. 香港跑馬地 平台外牆及相關工程 3 0.8 — 1.2 1.2

15. 新界沙田 平台外牆及相關工程 5 0.8 — 0.9 0.9

附註：

1. 中標合約金額並無計及客戶發出的任何工程更改令，僅基於本集團與客戶訂立的初始委聘協議
或約定的報價。

2. 此乃於二零一一年四月授予本集團的一份長期合約，合約期為 36個月，最新工程訂單已於二零
一五年三月完成。
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設計及建造項目待完成訂單

於二零一四年及二零一五年十二月三十一日以及二零一六年九月三十日，本集團分別

有 11個、11個及 15個設計及建造項目待完成訂單。下表載列於往績記錄期本集團的設計及

建造項目的變動：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

年╱期初設計及建造項目數目（附註 1） 8 11 11

已獲授設計及建造項目數目（附註 2） 7 7 8

已完工設計及建造項目數目（附註 3） (4) (7) (4)
   

年╱期末設計及建造項目數目（附註 4） 11 11 15
   

附註：

1. 年╱期初設計及建造項目數目指於所示相關年╱期初已確認從事但尚未完工的設計及建造項目。

2. 已獲授設計及建造項目數目指於所示相關年╱期內本集團已獲授的設計及建造項目。

3. 已完工設計及建造項目數目指於所示相關年╱期內本集團已完工的設計及建造項目。

4. 年╱期末設計及建造項目數目指於所示相關年╱期末已確認從事但尚未完工的設計及建造項目。
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於二零一四年及二零一五年十二月三十一日以及二零一六年九月三十日，本集團的設

計及建造項目待完成訂單價值分別約為 350.5百萬港元、282.4百萬港元及 497.6百萬港元。

下表載列於往績記錄期本集團的設計及建造項目的變動：

截至十二月三十一日

止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

百萬港元 百萬港元 百萬港元

年╱期初待完成訂單價值（附註 1） 216.6 350.5 282.4

新設計及建造項目總價值（附註 2） 271.5 141.9 412.5

已確認收益（附註 3） (137.6) (210.0) (197.3)
   

年╱期末待完成訂單價值（附註 4） 350.5 282.4 497.6
   

附註：

1. 年╱期初待完成訂單價值指於所示相關年╱期初待完成設計及建造項目的已獲授合約（不包括工
程更改令）總金額。

2. 已獲授新設計及建造項目總價值指於所示相關年╱期內本集團已獲授的設計及建造項目的已獲
授合約（不包括工程更改令）總金額。

3. 已確認收益指於所示相關年╱期內自設計及建造項目確認的收益總額。

4. 年╱期末待完成訂單價值指所示相關年╱期初待完成設計及建造項目的合約（不包括工程更改
令）總金額加所示相關年╱期內已獲授的新設計及建造項目的中標合約（不包括工程更改令）總金
額減所示相關年╱期內因設計及建造項目所產生的收益。

於往績記錄期後及直至最後實際可行日期，本集團已獲授一個與平台外牆及相關工程

有關的設計及建造項目及已完成五個與平台外牆及相關工程有關的設計及建造項目。因

此，於最後實際可行日期，本集團手頭上有 11個設計及建造項目。有關進一步詳情，請參

閱本 [編纂 ]「概要－近期發展」一節。
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於最後實際可行日期手頭上的設計及建造項目

於最後實際可行日期，本集團手頭上有 11個設計及建造項目（指已開始但尚未完成的

項目及已確認委聘但尚未開始的項目）。下文按中標合約金額的遞減順序載列該等項目的概

要：

編號 地點
承接的
工程類型

預期╱實際
施工月份 預期完工月份

中標
合約金額
（附註 1）

直至
二零一六年
九月三十日
為止已確認
的累計收益

直至
二零一六年
九月三十日
為止已確認
的累計收益

的比率
（附註 2）

於
二零一六年
九月三十日
的未完成中標

合約金額
(A) (B) (B/A) (A-B)

百萬港元 百萬港元 % 百萬港元

1. 香港太古 平台外牆及相關工程 二零一六年四月 二零一八年四月 199.0 4.0 2.0 195.0

2. 九龍南昌 平台外牆及相關工程 二零一六年五月 二零一七年十二月 107.1 1.4 1.3 105.7

3. 九龍尖沙咀 平台外牆及相關工程 二零一五年九月 二零一七年四月 78.7 44.8 56.9 33.9

4. 新界元朗 平台外牆及相關工程 二零一四年四月 二零一七年二月 58.5 38.9 66.5 19.6

5. 新界元朗 平台外牆及相關工程 二零一四年二月 二零一八年九月 55.5 33.6 60.5 21.9

6. 九龍長沙灣 幕牆工程 二零一五年七月 二零一七年四月 28.9 23.1 79.9 5.8

7. 九龍新蒲崗 平台外牆及相關工程 二零一五年十月 二零一七年五月 19.3 2.3 11.9 17.0

8. 新界元朗 平台外牆及相關工程 二零一五年四月 二零一七年二月 16.6 13.9 83.7 2.7

9. 九龍南昌 平台外牆及相關工程 二零一六年九月 二零一七年七月 11.3 — — 11.3

10. 九龍南昌 平台外牆及相關工程 二零一六年五月 二零一七年九月 10.5 0.4 3.8 10.1

11. 香港太古 平台外牆及相關工程 二零一六年十一月 二零一七年七月 7.6 — — 7.6

附註：

1. 中標合約金額並無計及客戶發出的任何工程更改令，僅基於本集團與客戶訂立的初始委聘協議
或約定的報價。

2. 於二零一六年九月三十日確認的累計收益的比率乃將直至二零一六年九月三十日為止已確認的
累計收益除以中標合約金額再乘以 100%計算得出。
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本集團的維修及保養工程訂單

單次維修及保養工程訂單

於往績記錄期，本集團接獲合共 172個單次維修及保養工程訂單及完成合共 157個單次

維修及保養工程訂單。有關詳情載列如下：

截至十二月三十一日止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

本集團接獲的單次維修及保養工程

 訂單數目 55 86 31

本集團完成的單次維修及保養工程訂單數目 45 81 31

檢查及諮詢服務訂單

於往績記錄期內，本集團就合約金額約 90,000港元的幕牆檢查及諮詢服務承接及完成

一項工程令。
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運作程序

設計及建造項目

於往績記錄期，本集團完成合共 15個設計及建造項目，其中 12個項目與平台外牆及相

關工程有關，而 3個項目與幕牆工程有關。下文載列一個流程圖，概述一個典型的設計及建

造項目通常的工作流程：
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項目投標階段

一般而言，客戶會直接邀請本集團對潛在設計及建造項目進行投標。於往績記錄期，

本集團通常會在其設計及建造項目中擔任分包商。對於總承建商直接委聘本集團的項目，

本集團擔任本地分包商；而對於總承建商透過提名項目最終擁有人（即相關建築地盤的發展

商）的方式委聘本集團的項目，本集團則擔任指定分包商或指名分包商。

如為本地分包商項目，毋須進行資格預審，本集團會獲提供一份招標文件連同投標邀

請。招標文件通常載有項目的詳情，如地點、預期時間表、本集團將提供的工程及服務範

圍、設計及材料要求以及其他技術規格。如為指定分包商或指名分包商項目，在獲發正式

的投標邀請前，本集團通常須接受資格預審。典型的資格預審包括本集團向潛在客戶提交

工程參考、ISO證書、工程案例及最近三個財政年度的財務報表。

在接獲潛在設計及建造項目的招標文件後，本集團將會從 (i)設計及項目的性質╱類

型；(ii)成本預算；(iii)目標完成日期；(iv)本集團手頭上的項目；(v)本集團的可用資源及

(vi)項目規模方面對招標文件進行評估及分析。在必要時，本集團亦可能對潛在項目進行實

地視察。當執行董事在審查及評估後認為潛在項目可行時，本集團將開始準備標書，進行

成本核算及定價、施工計劃及技術分析等一連串分析。

本集團通常須在接獲招標文件後約 2至 5週提交標書。按照本集團客戶提供的規格，一

個典型的設計及建造項目的標書通常包括 (i)報價連同所需工程項目及材料（連同收費）及所

需數量明細（即標準收費表）；(ii)施工方法；(iii)施工計劃連同完成將提供的工程每個階段

所需時間的估計；(iv)投標圖紙；及 (v)材料報價表。
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下表載列往績記錄期內本集團的投標數目、中標的設計及建造項目數目及中標率：

截至十二月三十一日止年度

截至

二零一六年

九月三十日

二零一四年 二零一五年 止九個月

設計及建造項目投標數目 31 39 31

中標的設計及建造項目數目 7 7 8

中標率 (%) 22.6 17.9 25.8

接獲本集團提交的標書後，客戶可能會要求評標，以就所提交標書與本集團進行討

論。本集團客戶通常以發出接納書或中標通知書的方式確認定標。本集團然後將會在隨後

的階段與客戶訂立正式合約。與客戶確認委聘本集團後，本集團會視乎任何特定項目所需

工程的性質及範圍，相應地委聘供應商及分包商。有關設計及建築合約主要條款的進一步

詳情，請參閱本節「客戶－設計及建築合約的主要條款」分節。

項目規劃及執行階段

獲授合約後，本集團將會成立一個項目管理團隊，對設計及建造項目進行監督及管

理。一個典型的項目管理團隊通常包括一名項目總監及╱或一名項目經理、一名項目工程

師及一名項目秘書。項目總監或項目經理領導項目管理團隊，負責項目的所有方面，包括

一般項目管理、與其他團隊成員溝通、與客戶及分包商進行協調、質量控制管理、監督工

程進度及預算監控。項目經理將會就材料採購與採購部聯繫，並直接向執行董事報告工程

進度。項目經理將會與客戶一同出席會議，以定期檢討項目進展狀況。

除項目管理外，本集團亦負責準備外牆或幕牆系統設計、結構計算、施工圖、製造規

格及安裝方法。對於大部分設計及建造項目而言，客戶會向本集團提供設計意向，而本集

團則負責設計修改，這亦會涉及結構計算，以評估設計及安裝工程的可行性。因此，將會

向客戶及╱或屋宇署提交一份系統設計及結構計算，以取得執行批准。本集團的香港設計

團隊負責系統設計及施工圖的整體制定（包括結構計算），而製造圖紙的繪製工作（一般不涉

及任何結構計算）則會獨家分配予深圳辦事處的設計團隊。



業  務

– 109 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

於往績記錄期，本集團已委聘獨立第三方提供部分繪圖工作，大多數為施工圖繪製工

作，支付予獨立第三方的設計費用分別約為 10.2百萬港元、8.0百萬港元及 4.9百萬港元。

在於二零一六年一月成立信越設計後，大部分施工圖繪製工作已分配予信越設計。董事認

為，將設計工作的若干部分（例如製造圖紙）分配予深圳辦事處比在香港招募一個繪圖員團

隊或委聘獨立第三方進行有關工作更具成本效益。於最後實際可行日期，本集團在香港的

設計團隊有 12名員工，在中國的設計團隊有 21名員工。

在客戶及╱或其代理批准本集團的材料資料送呈後，採購部會立即開始準備材料採購

及製造安排。本集團的設計及建造項目中使用的材料主要包括鋁型材、鋁板、鋼材、不銹

鋼及玻璃。本集團通常須將材料樣本與獨立第三方出具的測試報告一併提交客戶批准。如

本集團不需要製造或加工，則通常會要求供應商將材料直接運至建築地盤。對於需要作進

一步製造或加工的材料，本集團會委聘外部加工廠進行製造或加工工作，經製造的材料一

般由加工廠直接運至建築地盤。根據屋宇署的規定，幕牆系統須由獨立實驗室進行一系列

測試，包括但不限於安全測試。反之，雖然屋宇署不一定會規定平台外牆須進行任何特定

測試，但在本集團客戶的要求下將仍會安排進行測試。有關本集團供應商的進一步詳情，

請參閱本節「供應商」分節。

由於本集團並無聘用任何直接勞工在建築地盤執行安裝工程，故通常會從其認可名單

中物色合適的分包商進行安裝工程。有關進一步詳情，請參閱本節「分包商－分包商的甄選

基準」分節。

於整個項目執行階段，本集團的項目管理團隊（尤其是指派的項目經理）將會持續密切

監控項目的進度。項目管理團隊會不時與執行董事溝通，以討論及╱或向彼等提供項目的

最新進展以及項目執行階段中所發現任何需要解決的問題。

對於某些項目，本集團可能需要利用機器及設備來完成工程施工。本集團擁有與其業

務有關的若干機器及設備，如真空提吊裝置、玻璃裝配機器人及起重設備。對於需要利用

本集團所擁有的機器及設備以外的機器及設備的項目或本集團本身的機器及設備無法使用

的情況，本集團可能 (i)安排向其認可供應商名單上的供應商租賃機器及設備；或 (ii)讓其

分包商自行安排機器及設備，費用由本集團承擔。

儘管安裝工程會由本集團的分包商進行，但本集團仍須對由分包商完成的工程負責。

為保持分包商工程的質量，本集團通常會對分包商進行的工程進行實地勘察，以確保所發

現的任何不作為事件已獲解決並評估分包商的表現。有關本集團分包商的進一步詳情，請
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參閱本節「分包商－對分包商的控制」分節。在工作安全方面，本集團將會就超過 50名工人

的地盤安排一名外部安全專員或就少於 50名工人的地盤安排一名安全主管，以現場監督工

作安全及對建築地盤的工作安全進行檢查。根據《工廠及工業經營條例》第 6BA條，任何在

本集團項目的工地工作的工人，無論其為本集團的或本集團分包商的僱員，均應該先接受

安全培訓（稱為強制性基本安全訓練）並持有有效的建造業安全訓練證明書（俗稱平安卡），

才能進行建造工作。本集團的部分客戶亦可能對本集團的工人進行額外的安全培訓。

在項目進行過程中，本集團的客戶可能要求額外服務或修改規格，導致本集團須進行

額外的工程。本集團通常會以電郵確認或額外工程訂單的方式與客戶確認工程變更令，有

關工程變更令中的工程的單價一般由本集團與客戶協定，並載入相關項目合約規定的標準

收費表。

對於本集團的大部分設計及建造項目，一般而言客戶會根據本集團當月或該期間完成

的工程向本集團按月付款或支付中期款項。本集團部分客戶通常會從每筆付款中扣起 10%

的款項作為保固金，直至累計保固金達到合約總額的 5%。有關付款條款的進一步詳情，請

參閱本節「客戶－設計及建築合約的主要條款」分節。

就該等項目而言，於圓滿完成合約所載的安裝工程並獲認可人士發出一份實際竣工證

明書後，通常有關項目最多一半的保固金將會在發出實際竣工證明書後發還。

項目完成後階段

本集團一般會向客戶提供一個缺陷責任期。缺陷責任期由設計及建造項目實際完成日

期開始，一般為期 12至 24個月不等，視合約所載的不同條款而定。於缺陷責任期內，本集

團負責因缺陷工程或所使用材料可能引起的補救工程，費用由本集團自行承擔。為保護本

集團的利益，本集團通常會於每次向其分包商付款時扣起 10%作為保留金，其中一半的保

留金通常將會於實際完工後發還，而餘下一半將於實際完工後 6個月後發還。除缺陷責任期

外，本集團亦會就若干範疇（包括但不限於玻璃及防水工程）提供由缺陷責任期結束後約 10

至 15年的保證期，而本集團的玻璃及鋁材飾面供應商一般會就其產品向本集團一個長度相

若的保證期。於缺陷責任期結束時，本集團客戶會發出保修完成證明，而餘下保固金亦將

會於保修完成證明發出後發還。
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於往績記錄期，本集團並無產生任何與其設計及建造項目的缺陷責任期內的跟進工程

有關的重大開支。

單次維修及保養服務

於往績記錄期，本集團完成合共 157份單次維修及保養工程訂單。下文載列的流程圖

概述一個典型的單次維修及保養工程訂單通常的工作流程：

項目投標階段

本集團通常獲其客戶邀請提交標書或提供單次維修及保養工程的報價。所需單次維修

及保養工程的詳情（如工程位置、工程範圍及材料規格）一般會載於邀請中。如有需要，本

集團或會對潛在維修工程進行實地檢查。本集團通常須於收到邀請後 3天至 3週內提交標書

或報價。確認訂約後，本集團客戶將會發出正式工程訂單或採購訂單確認與本集團訂約。

項目規劃及執行階段

一般而言，單次維修及保養工程訂單不會涉及設計工程。因此，本集團將於接獲客戶

的正式工程訂單或採購訂單後開始採購材料及物色分包商。與典型的設計及建造項目的運



業  務

– 112 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

作程序類似，本集團將按照工程訂單或採購訂單所載規格採購材料，並將於有需要時聘請

第三方加工廠進行製造或加工工程。材料將通常由供應商直接送到建築地盤。建築地盤的

安裝工程將由本集團的分包商進行，而本集團的項目管理部門將負責監督及監管安裝工程。

建築地盤的安裝工程完工時，本集團的客戶會向本集團報告完工，從而確認本集團正

式完成單次維修及保養工程。

項目完成後階段

按本集團客戶要求，本集團可就其單次維修及保養工程提供自實際完工日期起計通常

為期 12個月的缺陷責任期。

牌照及許可證

董事確認，於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團已就其於香港進行業務運

作取得一切所需重大牌照、許可證及登記，詳情載列如下：

牌照 持有人 簽發機關 所覆蓋工程類型 屆滿日期

註冊小型工程

 承建商（第 I、

 II及 III級別）

 （附註 1）

信越工程 屋宇署 小型工程包括《建築物

（小型工程）規例》所載

改動及加建工程以及

關乎招牌的工程

二零一八年

十月十八日

註冊分包商 信越工程 建造業議會 大理石、花崗岩及鑿石

工程、窗戶製備及

安裝、百葉窗╱門製備

及安裝、塗裝、金屬

加工、其他終飾工程

及項目、翻新及裝修

二零一七年

三月三十日

（附註 2）
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牌照 持有人 簽發機關 所覆蓋工程類型 屆滿日期

註冊分包商 信越維修 建造業議會 大理石、花崗岩及鑿石

工程、窗戶製備及

安裝、百葉窗╱門製備

及安裝、防水層及防水

工程、塗裝、金屬

加工、其他終飾工程及

項目、翻新及裝修

二零一七年

四月二十八日

（附註 3）

附註：

1. 小型工程按其規模、複雜程度和安全風險度，分為三個級別（第 I、II及 III級別），並面對不
同程度的控制。第 I級別（共有 44個項目）主要包括較為複雜的小型工程。第 II級別（共有 40

個項目）為複雜程度和安全風險較低的小型工程。第 III級別（共有 42個項目）主要為一般的家
居小型工程。小型工程亦按其性質分為七個類型（即A、B、C、D、E、F及G類型）。信越工
程獲登記從事第 I、II及 III級別下的A類型（改動及加建工程）小型工程及第 I、II及 III級別下
的C類型（關乎招牌的工程）小型工程。進一步詳情請參閱本 [編纂 ]「監管概覽」一節。

2. 本集團已於二零一七年一月五日向建造業議會提交申請重續信越維修所持有的牌照。

3. 本集團已於二零一七年一月十三日向建造業議會提交申請重續信越維修所持有的牌照。

每三年須重續上述登記。董事確認，本集團在取得及╱或重續該等牌照、許可證、同

意及批准時並無遭遇任何重大困難。此外，董事確認，彼等並不知悉會嚴重妨礙或拖延重

續該等牌照、許可證、同意及批准的任何情況。

就本集團任何成員公司作為分包商的任何工程而言，倘建築物條例（香港法例第 123

章）下的註冊總建築承建商及╱或專門承建商可監督工程並與屋宇署聯絡，則本集團相關成

員公司毋須持有有關牌照或已辦理註冊或就其營運及業務領取任何必要牌照、許可及批准

（商業登記除外）。然而，分包商須先在建造業議會的分包商註冊制度註冊，方可參與若干

政府部門及法定機構（如發展局及香港房屋委員會）委託的公共工程。
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董事取得法律意見後確認，於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團已獲得其

於香港的業務營運的一切所需牌照、許可證、同意及批准，而上述各項均為有效。

客戶

本集團客戶的概覽

本集團的客戶類別一般包括總承建商、物業發展商、商業企業及公共機構。於往績記

錄期，本集團的所有主要客戶均位於香港，且本集團的所有收益均以港元計值。

主要客戶

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團最大客戶應佔本集團收益總額的百分比分別約為 52.4%、85.7%及 71.6%，而本

集團五大客戶合共應佔本集團收益總額的百分比分別約為 91.2%、96.1%及 96.9%。

以下載列於往績記錄期本集團五大客戶應佔本集團收益的明細：

截至二零一四年十二月三十一日止年度

年內收益

佔本集團

年內收益

總額的

概約百分比

千港元 (%)

客戶A 79,293 52.4

客戶B 36,859 24.4

客戶C 11,942 7.9

客戶D 5,428 3.6

客戶E 4,450 2.9
  

五大客戶合計 137,972 91.2

所有其他客戶 13,332 8.8
  

收益總額 151,304 100.0
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截至二零一五年十二月三十一日止年度

年內收益

佔本集團

年內收益

總額的

概約百分比

千港元 (%)

客戶A 187,630 85.7

客戶B 6,947 3.2

客戶F 6,344 2.9

客戶G 4,836 2.2

客戶D 4,632 2.1
  

五大客戶合計 210,389 96.1

所有其他客戶 8,431 3.9
  

收益總額 218,820 100.0
  

截至二零一六年九月三十日止九個月

期內收益

佔本集團

期內收益

總額的

概約百分比

千港元 (%)

客戶A 145,744 71.6

客戶H 42,768 21.0

客戶 I 4,017 2.0

客戶B 2,627 1.3

客戶 J 2,055 1.0
  

五大客戶合計 197,211 96.9

所有其他客戶 6,387 3.1
  

收益總額 203,598 100.0
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以下載列於往績記錄期本集團五大客戶的背景資料：

客戶

向本集團

購買的服務 背景及主要業務

業務關係

年限（概約）

一般信貸條款及

付款方式（概約）

（附註）

客戶A (i)及 (ii) 香港上市物業發展商的數家附屬公

司，且上市母公司截至二零一六年六

月三十日止年度的收益約為 912億港

元

15年 提交付款申請後 20

至 30天以銀行轉賬

方式

客戶B (i) 位於香港的一家公司，從事賽馬、賽

馬場娛樂、會員、投注及慈善及社區

貢獻

12年 提交付款證明後 30

天以支票或銀行轉賬

方式

客戶C (i) 香港上市物業發展商的一家附屬公

司，且上市母公司截至二零一五年

十二月三十一日止年度的收益約為 59

億港元

4年 發出付款證明後 42

天以支票或銀行轉賬

方式

客戶D (ii) 香港上市物業投資公司的數家附屬

公司，且上市母公司截至二零一五

年十二月三十一日止年度的收益約為

164億港元

16年 發出發票後 30天以

支票或銀行轉賬方式
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客戶

向本集團

購買的服務 背景及主要業務

業務關係

年限（概約）

一般信貸條款及

付款方式（概約）

（附註）

客戶E (ii) 於美國上市的全球運動鞋及服裝銷售

商，而上市母公司截至二零一六年五

月三十一日止年度的收益約為 324億

美元

10年 發出發票後 30天以

支票或銀行轉賬方式

客戶F (i) 香港上市樓宇建築服務公司的一家附

屬公司，且上市母公司截至二零一六

年三月三十一日止年度的收益約為 25

億港元

3年 項目擁有人發出付款

證明後 44天以支票

方式

客戶G (i) 香港上市公共設施服務提供商的一家

附屬公司，且上市母公司截至二零

一五年十二月三十一日止年度的收益

約為 296億港元

4年 提交付款證明後 30

天以銀行轉賬方式

客戶H (i) 一家位於香港的公司，從事建築業務 1年 提交付款證明後 60

天以支票方式
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客戶

向本集團

購買的服務 背景及主要業務

業務關係

年限（概約）

一般信貸條款及

付款方式（概約）

（附註）

客戶 I (i) 一家位於香港的公司，從事土木工程

及承包業務

10年 發出付款證明後 42

天以銀行轉賬方式

客戶 J (i) 一家位於香港的公司，從事室內設計

業務

11年 發出發票後 30天以

支票方式

附註：

(i) 設計及建築服務

(ii) 維修及保養服務

於往績記錄期，本集團所有五大客戶均為獨立第三方。據董事所知，於往績記錄期，

概無董事、其緊密聯繫人或於最後實際可行日期擁有本公司 5%以上已發行股本的任何股東

於本集團任何五大客戶擁有任何權益（直接或間接）。

客戶集中

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團收益總額的分別約 91.2%、96.1%及 96.9%歸屬於本集團的五大客戶。尤其是，

本集團最大客戶客戶A佔同年╱期本集團收益總額的分別約 52.4%、85.7%及 71.6%。有關

客戶集中風險的資料，請參閱本 [編纂 ]「風險因素－從本集團五大客戶所得的收益佔本集團

收益的很大部分，無法與彼等保持業務關係或獲得新業務可能影響本集團的業務及財務表

現」一節。

董事認為，客戶A於往績記錄期貢獻大量收益的主要原因如下：

•   本集團自二零零三年起已與客戶A建立業務關係。經過多年合作，本集團已深入

了解客戶A的要求並能夠迎合客戶A的要求，而董事認為此乃客戶A的附屬公司

於往績記錄期內經常委聘本集團的主要原因；
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•   由於客戶A穩妥的付款記錄及上市地位，董事認為分配其資源承接客戶A的項目

及工程訂單有利於本集團的財務狀況及表現；及

•   於往績記錄期客戶A對本集團服務的需求相當強勁且穩定。截至二零一五年十二

月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個月，本集團分別

從客戶A收到 23宗、21宗及 12宗設計及建造項目招標邀請，而本集團已分別就

14宗、9宗及 11宗招標邀請作出回應及投標。本集團於相關年度╱期間分別中標 6

個、5個及 4個設計及建造項目，中標合約總額分別約為 220.3百萬港元、140.3百

萬港元及 130.7百萬港元。

儘管於往績記錄期集中於客戶A，董事認為本集團的業務可持續，原因如下：

•   根據 Ipsos報告，由於集中於香港物業開發市場，建築承建商或分包商普遍依賴少

數客戶；

•   客戶A連同其附屬公司為香港物業開發集團，於最後實際可行日期的市值約為

3,089億港元。根據客戶A截至二零一六年六月三十日止年度的年報，其擁有 26

個主要項目，該等項目的計劃完成日期為二零一六年七月一日至二零一九年六月

三十日，而董事認為，客戶A將對本集團服務有穩定龐大需求；

•   本集團承接規模大不相同的設計及建造項目，項目工期一般為約 3個月至 29個

月，因此，於往績記錄期內，單一或數個規模相當大的設計及建造項目的客戶會

很容易於連續多個財政年度成為本集團的最大客戶；

•   除客戶A外，本集團於往績記錄期與其他五大客戶有業務關係，年限在一至十六

年，其中五名客戶與本集團保持十年以上業務關係；

•   截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止

九個月，本集團分別從客戶A以外的客戶收到 44宗、59宗及 33宗設計及建造項

目招標邀請，而本集團分別拒絕及並無回應 27宗、29宗及 13宗邀請，董事因此

認為，除客戶A外，本集團的其他客戶對本集團的服務有強勁需求。此外，由於

Ipsos報告的資料顯示，即使本集團的任何主要客戶日後並無向本集團授予新業

務，預期未來數年香港平台外牆及幕牆工程行業亦會有所增長，董事認為屆時本

集團能夠憑藉本身的能力承接其他客戶的其他項目；及
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•   於最後實際可行日期，本集團手頭上有 11個設計及建造項目（指已動工但尚未完

成的項目及已確認委聘但尚未動工的項目），中標合約金額合共約為593.0百萬港

元，而於二零一六年九月三十日，該金額中的未付中標合約金額約為 437.6百萬港

元。

有鑒於此，本集團將致力擴大其客戶基礎，以降低對客戶A的依賴。為使本集團從其

他客戶承接更多業務，董事擬將 [編纂 ]所得款項用於 (i)為新設計及建造項目早期階段所需

現金流出淨額提供資金；(ii)進一步增充本集團的人力以擴大本集團的產能來承接更多設計

及建造項目；及 (iii)進一步加強本集團的資本基礎及流動資金狀況以滿足潛在設計及建造

項目的履約保證要求。有關本集團未來計劃及所得款項用途的更多詳情，請參閱本 [編纂 ]

「未來計劃及所得款項用途」一節。

定價策略

本集團通常根據估計項目成本加漲價差額釐定其項目的價格。本集團對其項目的定價

一般視乎多項因素按個別項目基準評估，有關因素包括但不限於 (i)設計及建造項目的性質

或類別；(ii)成本預算；(iii)目標完工日期；(iv)本集團手頭上項目；(v)本集團資源的可利

用性；及 (vi)項目規模。

設計及建築合約的主要條款

本集團通常按個別項目基準獲其客戶委聘設計及建造項目。董事認為，該安排符合香

港行業慣例。本集團與其客戶訂立的各設計及建築合約條款或會有變，惟一份典型設計及

建築合約的主要條款列示如下：

工程範圍 ： 項目合約內訂明本集團將進行的服務範圍及工程種類。合約亦

可能載有其客戶載列的產品規格及要求。

工期 ： 本集團須依從合約所載預設工程時間表，該時間表可能根據合

約條款而不時延長。

合約金額 ： 本集團的項目合約主要為包幹定價合約，當中合約付款將根據

於合約協定進行整項工程的固定合約金額，且除根據客戶發出

的工程變更令所完成的工程外，將不會進行任何重新測量。
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於往績記錄期，本集團已承接一份有關平台外牆及相關工程

的設計及建造服務的長期合約，此乃信越工程與客戶B於二零

一一年四月所訂立，合約期為 36個月。長期合約類似於一份載

列本集團將予提供服務的單價的框架協議，單價將根據由建築

署刊發的建築工程投標價格指數按年調整調整。客戶B乃參考

長期合約所載單價向本集團分批下達工程訂單。有關此長期合

約的最新工程訂單已於二零一五年三月完成。於最後實際可行

日期，本集團手上並無長期合約。

分包 ： 本集團通常獲允許聘請分包商進行工程。本集團主要負責其分

包商所進行的工程。

保險 ： 本集團或其客戶負責其分包商的一切所需保險，如僱員賠償、

承建商所有風險保險及第三方責任保險。

保證金 ： 就部分合約而言，本集團須提供一般為總合約金額約 10%由銀

行或保險公司以客戶為受益人的保證金，作為妥善履行及監察

本集團於相關項目項下責任的擔保。保證金一般於項目完成後

或相關合約訂明的時間解除。

付款條款 ： 有關付款條款的進一步詳情，請參閱本節「客戶－信用政策」分

節。

缺陷責任期 ： 本集團通常就其設計及建造項目提供介乎 12至 24個月的缺陷

責任期。於缺陷責任期內，本集團須負責因缺陷工程或使用的

材料可能引起的補救工程，費用由本集團自行承擔。

保固金 ： 有關付款條款的進一步詳情，請參閱本節「客戶－信用政策」分

節。



業  務

– 122 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

信用政策

就本集團的設計及建造項目而言，本集團通常須按合約所載基準就其所進行工程提交

付款申請，以取得其客戶的每月或中期付款。就部分項目而言，本集團的客戶及╱或其獲

授權人士其後將對已完成工程進行檢查，並發出付款證明以證明部分工程由本集團完成。

付款申請提交日期起至取得付款證明通常耗時少於一個月。取得付款證明後，本集團將向

其客戶發出支票。

在本集團的大部分設計及建造項目中，客戶通常會保留每月或中期付款的 10%作為保

固金，直至累計保固金達到合約總額的 5%為止。總體而言，一半保固金將於項目實際完工

時發放，而餘下一半則將於缺陷責任期後發放。

於往績記錄期，本集團的所有主要客戶位於香港，而本集團的所有收益均以港元計

值，而付款通常以支票或銀行轉賬的方式結清。本集團給予其客戶 20日至 60日不等的賒帳

期。本集團將持續審查及識別任何長期未償還貿易應收款項。有關本集團應收款項周轉天

數的進一步詳情，請參閱本 [編纂 ]「財務資料－貿易及其他應收款項」一節。

供應商

本集團供應商的概況

本集團供應商一般包括有關下列各項的供應商：(i)其設計及建造項目將消耗的建材，

如鋁材、金屬及玻璃；(ii)材料製備或加工服務；及 (iii)機器及設備租賃服務。於往績記錄

期，本集團的所有主要供應商位於香港或中國。

主要供應商

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團最大供應商應佔本集團採購總額的百分比分別約為 32.6%、44.0%及 29.1%，而

本集團五大供應商合共應佔本集團採購總額的百分比分別約為66.6%、63.9%及 64.2%。
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以下載列於往績記錄期本集團五大供應商應佔本集團採購額的明細：

截至二零一四年十二月三十一日止年度

年內採購額

佔本集團

年內採購

總額的

概約百分比

千港元 (%)

供應商A 12,123 32.6

供應商B 5,392 14.5

供應商C 2,780 7.5

供應商D 2,537 6.8

供應商E 1,924 5.2
  

五大供應商合計 24,756 66.6

所有其他供應商 12,435 33.4
  

採購總額 37,191 100.0
  

截至二零一五年十二月三十一日止年度

年內採購額

佔本集團

年內採購

總額的

概約百分比

千港元 (%)

供應商A 26,531 44.0

供應商B 3,873 6.4

供應商D 3,171 5.3

供應商C 2,975 4.9

供應商F 2,013 3.3
  

五大供應商合計 38,563 63.9

所有其他供應商 21,802 36.1
  

採購總額 60,365 100.0
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截至二零一六年九月三十日止九個月

期內採購額

佔本集團

期內採購

總額的

概約百分比

千港元 (%)

供應商A 16,130 29.1

供應商G 7,374 13.3

供應商B 5,186 9.3

供應商H 3,832 6.9

供應商 I 3,101 5.6
  

五大供應商合計 35,623 64.2

所有其他供應商 19,860 35.8
  

採購總額 55,483 100.0
  

以下載列於往績記錄期本集團五大供應商的背景資料：

供應商

售予本集團的

產品及╱或提供

予本集團的服務 背景及主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

供應商A 金屬及鋁製造 位於香港及從事鋁工程業務的

公司

17年 收到發票後 60天

以支票或進口發

票融資支付

供應商B 玻璃 一家從事玻璃製造及外牆業務的

中國上市公司的附屬公司，上市

母公司截至二零一五年十二月

三十一日止年度的收益達到約人

民幣 45億元

9年 收到發票後 30天

以支票或進口發

票融資支付
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供應商

售予本集團的

產品及╱或提供

予本集團的服務 主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

供應商C 鋁型材 位於香港及從事鋁貿易業務的

公司

13年 貨到付款，支票

供應商D 金屬及鋁製造 位於香港及從事工程及

五金加工業務的公司

3年 收到發票後 30天

以支票支付

供應商E 金屬及鋁製造 位於香港及從事工程業務的

公司

10年 收到發票後 30天

以支票或進口發

票融資支付

供應商F 金屬及鋁製造 位於香港及從事金屬加工業務的

公司

2年 收到發票後 30天

以支票支付

供應商G 鋁及鍍層製造 位於香港及從事金屬

製品銷售業務的公司

11年 收到發票後 30天

以支票或進口發

票融資支付

供應商H 鋁型材 在香港上市的一家鋁型材製造商

的附屬公司，上市母公司截至二

零一五年十二月三十一日止年度

的收益約為人民幣 50億元

5年 收到發票後 30天

以支票或進口發

票融資支付
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供應商

售予本集團的

產品及╱或提供

予本集團的服務 主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

供應商 I 鋁滑系統 位於香港及從事外牆解決方案業

務的公司

2年 收到發票後 30天

以支票支付

於往績記錄期，本集團所有五大供應商均為獨立第三方。據董事所知，於往績記錄

期，概無董事、其緊密聯繫人或於最後實際可行日期擁有本公司 5%以上股本的任何股東於

本集團任何五大供應商擁有任何權益（直接或間接）。

供應商的甄選基準

本集團存置一份內部認可供應商名單，且該名單會持續更新。於最後實際可行日期，

本集團內部認可供應商名單內有不少於 127名認可供應商。本集團根據多項標準甄選供應

商，包括但不限於彼等的技術能力、往績記錄、價格、產品質量及按時交付。本集團通常

於獲授予合約後向供應商採購材料。

董事確認，於往績記錄期，本集團並無遭遇本集團所需貨品或服務的供應出現任何嚴

重短缺或延遲的情況。因此，董事認為，本集團並無嚴重依賴任何單一供應商，且鑒於市

場上同類供應商充足，故發生嚴重短缺或延遲的可能性極低。此外，於往績記錄期，本集

團並無遭遇貨品價格出現任何重大波動的情況。至於說明假設波動對本集團材料及加工費

用的影響的敏感度分析，請參閱本 [編纂 ]「財務資料－經營業績的主要組成部分－收益成

本－ (i)材料及加工費用」一節。董事認為本集團能夠將任何增加的採購成本轉嫁予客戶，

因為本集團通常在編製標書時計及項目的整體承接成本。
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主要購買條款

本集團通常按逐個項目基準作出採購訂單，而非與其供應商訂立長期供應合約。董事

認為，有關安排符合香港行業慣例。於往績記錄期，本集團在收到供應商就所需材料及貨

品的報價後，通過發出採購訂單作出採購。本集團向供應商發出的採購訂單的條款可能有

所不同，惟一般採購訂單的主要條款列示如下：

材料規格 ： 所需材料的說明，如材料類型、產品數量、尺寸及技術規格。

支付條款 ： 貨到付款或根據本集團供應商的信用政策。有關信用政策的進

一步詳情，請參閱本節「供應商－信用政策」分節。

按金 ： 本集團部分供應商要求支付採購訂單總額的 30%至 50%作為按

金，而本集團大部分供應商並無要求任何按金。

交付 ： 本集團供應商通常直接將貨品直接運送至建築地盤或其他指定

地點。本集團偶爾會自行提貨。

保修 ： 對於玻璃及鋁材飾面等特定材料，供應商將提供 10至 15年的

保修。

信用政策

於往績記錄期，本集團的所有主要供應商位於香港或中國，而本集團作出的大部分採

購訂單乃以港元或人民幣計值。供應商授予本集團的信用期由 0至 60天不等。本集團通常

於交付產品後以支票或進口發票融資的方式結清付款，惟本集團有時於交付產品後支付現

金。
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存貨控制

本集團維持最低水平的存貨。本集團的存貨主要包括其供應商製造的原材料，該等原

材料一般存放於本集團供應商的工廠內。以下載列本集團於往績記錄期的存貨明細：

於十二月三十一日

於

九月三十日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

千港元 千港元 千港元

存貨

原材料及消耗品 1,033 1,148 544
   

鑒於建材的特性，本集團存貨中概無重大陳舊存貨。有關存貨分析的詳情，請參閱本

[編纂 ]「財務資料－存貨分析」一節。

分包商

本集團分包商的概況

由於本集團並無僱用任何直接勞工以進行項目的安裝工程，故本集團將全部安裝工程

分包予外部分包商。於往績記錄期，本集團的所有分包商均位於香港。

主要分包商

截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零一六年九月三十日止九個

月，本集團最大分包商應佔本集團總分包費用的百分比分別約為 24.5%、24.6%及 23.5%，

而本集團五大分包商合共應佔本集團總分包費用的百分比分別約為 58.2%、72.1%及

65.8%。
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以下載列於往績記錄期本集團五大分包商應佔本集團分包費用的明細：

截至二零一四年十二月三十一日止年度

年內
分包費用

佔本集團
年內總

分包費用
的概約
百分比

千港元 (%)

分包商A 8,786 24.5

分包商B 5,243 14.6

分包商C 3,690 10.3

分包商D 1,652 4.6

分包商E 1,501 4.2
  

五大分包商合計 20,872 58.2

所有其他分包商 14,919 41.8
  

總分包費用 35,791 100.0
  

截至二零一五年十二月三十一日止年度

年內
分包費用

佔本集團
年內總

分包費用
的概約
百分比

千港元 (%)

分包商A 14,099 24.6

分包商B 12,746 22.2

分包商C 9,319 16.3

分包商F 2,844 5.0

分包商G 2,289 4.0
  

五大分包商合計 41,297 72.1

所有其他分包商 16,040 27.9
  

總分包費用 57,337 100.0
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截至二零一六年九月三十日止九個月

期內

分包費用

佔本集團

期內總

分包費用

的概約

百分比

千港元 (%)

分包商A 12,860 23.5

分包商C 9,743 17.8

分包商H 5,365 9.8

分包商 I 4,695 8.6

分包商 J 3,353 6.1
  

五大分包商合計 36,016 65.8

所有其他分包商 18,720 34.2
  

總分包費用 54,736 100.0
  

以下載列於往績記錄期本集團五大分包商的背景資料：

分包商

提供予本集團

的服務 背景及主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

分包商A 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事工程業務

的公司

4年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商B 提供材料及

有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事金屬安裝

工程業務的公司的分公司

11年 於收到發票後

30天通過支票

付款
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分包商

提供予本集團

的服務 背景及主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

分包商C 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事工程業務

的公司

9年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商D 有關玻璃、鋁

及鋼的安裝工

程

位於香港及從事玻璃工程

業務的合夥企業

3年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商E 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事建築工程

業務的公司

5年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商F 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事工程業務

的公司

3年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商G 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事承包業務

的獨資企業

5年 於收到發票後

30天通過支票

付款
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分包商

提供予本集團

的服務 背景及主要業務

業務往來

年限（概約）

一般信用期

及付款方式

（概約）

分包商H 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事玻璃工程

業務的獨資企業

7年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商 I 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事金屬安裝

工程的公司

1年 於收到發票後

30天通過支票

付款

分包商 J 有關平台外牆

的安裝工程

位於香港及從事裝飾及設

計業務的公司

1年 於收到發票後

30天通過支票

付款

於往績記錄期，本集團所有五大分包商均為獨立第三方。據董事所知，於往績記錄

期，概無董事、其緊密聯繫人或於最後實際可行日期擁有本公司 5%以上已發行股本的任何

股東於本集團任何五大分包商擁有任何權益（直接或間接）。

分包商的甄選基準

本集團存置一份內部認可分包商名單，且該名單會持續更新。於最後實際可行日期，

本集團的內部認可分包商名單上有不少於 200名認可分包商。在評估分包商是否符合資格

納入名單時，本集團會仔細評估其技術能力、工程案例、定價競爭力、勞工資源及過往安

全表現。

在每個項目中，本集團通常會根據分包商的相關技能組合及經驗從認可名單上甄選兩

名或以上分包商，並邀請其提供報價。本集團然後會從（包括但不限於）分包商的可用性、

費用報價及建議交付時間等方面甄選最適合該項目的分包商。
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於往績記錄期，本集團委聘不少於 204名分包商。因此，董事認為本集團並不對任何

單一分包商存在任何重大依賴。至於說明假設波動對本集團分包費用的影響的敏感度分

析，請參閱本 [編纂 ]「財務資料－經營業績的主要組成部分－收益成本－ (ii)分包費用」一

節。

對分包商的控制

本集團設有一支項目管理團隊，對其每個項目進行監督，其中一名項目經理會被指派

對分包商的工程進度進行監控及監督及確保分包商已符合安全及工藝要求，同時負責項目

建築地盤的統籌工作。此外，項目經理須於分包商進行的工程完工後與客戶安排聯合檢

查，確保已進行的工程符合合約設計。

本集團要求所有分包商均須遵守建築地盤職業健康與安全及環境保護方面的所有其他

規則及規例。根據法律規定，建築地盤所有人員（包括本集團自身的人員及本集團分包商的

僱員）均須參加建築地盤職業健康與安全規例方面的建造業安全培訓課程，並須取得培訓證

書方可進入工建築地盤。有關本集團在工程質量、職業健康與安全及環境保護方面的內部

規章制度的進一步資料，請參閱本節「質量控制」、「職業健康與安全」及「環境保護」等分節。

分包協議的主要條款

本集團通常按項目基準委聘分包商，而不與分包商訂立長期分包協議。董事認為，該

安排符合香港的行業慣例。本集團與客戶訂立的每份分包協議的條款均可能不盡相同，但

一份典型的分包協議的主要條款列示如下：

工程範圍 ： 分包商要進行的服務範圍及工程類型會於分包協議內列明。

合約金額 ： 就固定總價合約而言，全部合約金額會在委聘時協定，設有若

干百分比的變動備抵。
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就重新計量合約而言，最終合約金額會根據協定的單位費率及

工料測量或完成的工程釐定。

保險 ： 本集團或客戶負責分包商一切必要的保險，如僱員賠償保

險　、承建商一切險及第三方責任險。

付款條款 ： 有關付款條款的進一步詳情，請參閱本節「分包商－信用政策」

分節。

保固金 ： 本集團一般會預扣若干金額的保固金以確保本集團的分包商對

其有缺陷的工程負責。

有關本集團應付保留金周轉天數的進一步詳情，請參閱本 [編

纂 ]「財務資料－貿易及其他應付款項」一節。

信用政策

本集團要求分包商定期提交月度付款或中期付款（視本集團與客戶協定的付款條款而

定）的付款申請。付款申請通常會載有本集團分包商於付款申請所涵蓋期間所有已妥善完

成工程及所耗用物料（如適用）的估計價值。每份付款申請均會由本集團項目經理審閱及核

對，以檢查分包商是否妥善完成工程。本集團然後會相應準備付款。

於往績記錄期，本集團的所有主要分包商位於香港，且大部分分包協議均以港元計

價。分包商給予本集團 30日至 60日不等的賒帳期，本集團通常會以支票向分包商結清款

項。

銷售及營銷

於往績記錄期，本集團主要透過客戶直接招標取得新業務。
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營銷及競爭

董事相信鑒於本節「競爭優勢」一分節所詳述本集團的各項競爭優勢，本集團在與競爭

對手競爭時略勝一籌。

根據 Ipsos報告，香港平台外牆及幕牆工程行業的收益由二零一一年約 4,250.9百萬港

元增至二零一五年約 5,101.1百萬港元，複合年增長率約為 4.7%。該增長歸因於香港的樓

宇項目數目增加以及平台外牆工程及幕牆工程的項目費持續提高。預期香港平台外牆及幕

牆工程行業的收益將延續其增長趨勢，由二零一六年約 5,254.1百萬港元增至二零二零年約

6,265.0百萬港元，複合年增長率約為 4.5%。該增長主要由新界東北新發展區發展計劃下的

公營及私營住宅樓宇土地供應增加以及將政府物業轉為商業用途所推動。新界的持續發展

可能為香港的平台外牆及幕牆工程行業帶來商機。

香港的幕牆工程行業由市場被視為成熟及經整合，業內約有 20名主要市場參與者進行

幕牆工程，並由其中首五大參與者主導。香港的平台外牆工程行業規模較約有 20名主要市

場參與者的幕牆工程行業細，並由其中首五大參與者主導。按照香港平台外牆工程行業二

零一五年的收益計算，本集團位列市場第二，約佔 18.0%的市場份額。有關本集團經營所

在行業競爭格局的進一步資料，請參閱本 [編纂 ]「行業概覽」一節。

對沖

於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團並無從事任何對沖活動。

研發

於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團並無從事任何研發活動，亦無產生任

何研發開支。

質量控制

本集團的營運附屬公司之一信越工程持有下列質量管理證書：

證書 原發證日期 屆滿日期

ISO 9001:2008 一九九九年四月二十八日 二零一八年九月十四日
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本集團的業務乃根據一系列程序運營，以符合 ISO 9001:2008質量標準。本集團各項目

均設有項目管理團隊，由（其中包括）一名執行董事及一名項目經理組成，負責項目的整體

質量保證。

有關本集團對分包商的質量控制措施，請參閱本節「分包商－分包商的控制」一分節。

內部監控及風險管理

本集團已委任一名獨立內部監控顧問對本集團內部監控系統（包括財務、經營、合規及

風險管理等範疇）進行詳細評估，藉以（其中包括）改善本集團的內部監控制度，包括風險管

理及企業管治。

內部監控顧問於二零一五年十一月對本集團內部監控系統進行首輪檢討，並已建議採

取措施及政策加強本集團內部監控系統。於二零一六年十一月，內部監控顧問進行後續檢

討，重點為本集團管理層針對首輪檢討所發現的監控不足而採取的補救行動。根據後續檢

討的結果，董事確認，於最後實際可行日期，本集團內部監控系統並無任何重大不足之處。

環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）

本集團已制定內部環境、社會及管治政策來監察其環境及社會可持續性。該等政策概

述如下：

環境保護

1. 減少排放、資源用途及

  環境影響

－ 本集團的業務經營並無直接產生溫室氣體。此外，

本集團監察本集團車輛的燃料消耗╱行車里程。

－ 本集團的業務經營不會產生危險廢物。

－ 本集團員工負責關閉各自的辦公室的不使用照明設

備。

－ 本集團收集辦公室用電量數據進行每月匯報。
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工作環境質素

1. 工作環境 － 本集團每名僱員均會獲派員工手冊，當中規定了就

業政策。

－ 本集團設有定期員工表現評核，以評估員工表現調

整薪金及擢升，並通過年度酌情花紅方式與僱員分

享其財務回報。

－ 本集團促進公平的工作場所及保護潛在及現有僱員

因性別、年齡、種族、婚姻狀況及宗教信仰等特徵

或其他特徵而被剝奪權利或被排擠。

2. 健康及安全 － 本集團為每個項目度身制定項目安全計劃。

－ 所有工人及監督人員均須報讀各種職業培訓課程，

如職業安全入門課程、工具箱培訓及手動升降培訓

等。

－ 安全主管每日進行現場安全檢查並編製檢查報告。

3. 發展及培訓 － 本集團為員工提供各種職業培訓課程，以為他們提

供事業上的晉升機會。此外，本集團贊助員工報讀

外部工作相關培訓課程。

4. 勞工標準 － 本集團禁止聘用兒童或強迫勞動。

經營實踐

1. 供應鏈管理 － 本集團設立供應鏈可持續發展工作小組，分享最佳

實踐經驗及制定可持續發展政策及指引。

－ 本集團遵循 ISO 9001採購程序聘用供應商。
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2. 產品責任 － 本集團根據項目合約規格要求為項目提供一般為期

10年至 15年的品質保證。

3. 反貪腐 － 本集團要求員工申報任何利益衝突並鼓勵員工通過

舉報機制報告任何疑似不當行為。此外，本集團採

取適當紀律制裁或在任何分包商或供應商違規的情

況下向監管機關報告。

4. 社區投資 － 本集團贊助其員工參與慈善活動。

職業健康及安全監控

職業健康及安全監控措施

本集團已制訂程序，以為工人提供一個安全及健康的工作環境，本集團在其工作安全

計劃內列明各項安全監控措施及公司內部規則，當中包括安全團隊架構圖、安全及健康培

訓規定、內部和建築地盤安全規章、方法準備要求聲明、法定義務、安全檢查和報告政

策、工作危險和風險評估、意外╱事故調查計劃、應急準備狀態、介紹個人防護設備以及

與地盤的各種潛在危險有關的安全措施。

本集團通常每週進行至少一次現場檢查。此外，本集團為僱員提供及贊助其參加由我

們本身及外部單位組織的職業安全教育及培訓，以增強其安全生產意識。

於往績記錄期及直至最後實際可行日期發生的意外

儘管本集團已實施安全計劃減少意外風險，但由於建造行業的工作性質，建築地盤發

生意外無法完全消除。截至二零一四年十二月三十一日、二零一五年十二月三十一日止年

度、截至二零一六年九月三十日止九個月及直至最後實際可行日期隨後期間，本集團分別

錄得三宗、六宗、七宗及一宗意外，已經或可能產生潛在僱員補償及人身傷害索賠。



業  務

– 139 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

下表載列於往績記錄期及直至最後實際可行日期發生的 17宗意外：

意外性質 意外次數

提舉或搬運時受傷 5

滑倒、絆倒或摔倒在同一水平面 4

從高處墜落 4

撞向固定或靜止物體 3

眼睛因細小金屬碎片而受傷 1
 

17
 

根據僱員補償條例及╱或普通法，受傷工人可向本集團索償。有關受傷工人僅提出僱

員補償索償的受傷事宜，根據僱員補償條例向受傷工人支付的補償並不會免除本集團根據

普通法應負的責任。根據香港法例第 347章時效條例，就人身傷害提出索償的時效期為相

關意外日期起計三年。因此，受傷工人向本集團提出索償的時效期於最後實際可行日期尚

未到期，故受傷工人仍可根據普通法向本集團提出索償。另一方面，向受傷工人支付的賠

償（如有）將會扣除及抵銷根據僱員補償條例已向該工人支付的賠償。

除上文所披露者，於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團並無經歷任何有關

工人安全的重大事件或意外。董事確認於往績記錄期及直至最後實際可行日期發生的該等

意外產生的損失及責任由相關建設項目承購的僱員補償險涵蓋。有關根據僱員補償條例提

出的僱員補償索償的未決訴訟及潛在索償或根據普通法提出的人身傷害索償的進一步詳

情，請參閱本節「訴訟及潛在索償」分節。
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意外率分析

下表載列於往績記錄期本集團每 1,000名工人的工傷意外率及每 1,000名工人的工傷死

亡率與香港建造行業的行業平均值的比較：

香港行業平均值 本集團

（附註 1） （附註 2）

二零一四年

每 1,000名工人的意外率 41.9 2.4

每 1,000名工人的死亡率 0.242 無

二零一五年

每 1,000名工人的意外率 39.1 3.2

每 1,000名工人的死亡率 0.200 無

截至二零一六年九月三十日止九個月

每 1,000名工人的意外率 不適用（附註 3） 4.2

每 1,000名工人的死亡率 不適用（附註 3） 無

附註：

1. 數據乃摘錄自勞工處職業安全及健康部發表的職業安全及健康統計數字簡報第 16期（二零一六
年八月），其中意外率乃按照年內工傷意外發生次數除以基於由政府統計處刊發的就業及空缺按
季統計報告的僱用規模計算。

2. 本集團的意外率按年╱期內工傷意外發生次數除以年╱期內本集團建築地盤的每天平均建築地
盤工人（包括本集團及分包商的僱員）人數再乘以 1,000計算。

3. 有關數據於最後實際可行日期尚未刊發。

下表載列本集團於往績記錄期的損失工時工傷事故頻率（「損失工時工傷事故頻率」）：

損失工時工傷

事故頻率（附註）

截至二零一四年十二月三十一日止年度 297

截至二零一五年十二月三十一日止年度 397

截至二零一六年九月三十日止九個月 524

附註：

(1) 損失工時工傷事故頻率表示於一段時期內工作的指定時間（如每 1,000,000小時）發生的損失工時
工傷事故的頻率。上表所列的損失工時工傷事故頻率乃以每年╱期間工作的總工時除以可報告
案例數目再乘以 1,000,000，假設每名工人每天工作 8小時。
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(2) 董事確認，概無有關香港建造業平均損失工時工傷事故頻率的公開資料。

環境合規

環境合規措施

本集團的運營須遵守香港法例項下若干環境要求，主要包括有關空氣污染控制、噪音

控制、垃圾處理及污水處理方面。有關監管規定的進一步詳情，請參閱本 [編纂 ]「監管概

覽－I.香港法例及條例－有關環境保護的法例及條例」一節。

本集團的內部規則載列供本集團僱員遵守的監管環境保護合規的措施及工作程序。有

關措施及程序包括：

方面 措施

空氣污染控制 (i) 用水除塵

(ii) 按要求安裝隔塵網

(iii) 按要求使用低塵技術及設備

噪音控制 (i) 於使用前對所有設備進行檢查及保養以符合許可噪音水平

(ii) 根據客戶指定的許可工作時間進行作業

垃圾處理 (i) 在運往客戶指定的垃圾收集站前將垃圾分類為一般垃圾及

建築垃圾

環境合規的往績記錄

於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團員工並無嚴重違反本集團內部環保規

則，亦無不遵守與環境保護有關的適用法律及法規。
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保險

於往績記錄期，本集團投購以下段落所載的保險。董事認為，經考慮本集團的現有業

務及通行行業慣例，本集團的現有投保範圍屬充足，與行業標準一致。董事確認，於往績

記錄期及直至最後實際可行日期，概無就本集團所投購的保險提出任何索償。

本集團就其中包括以下風險投購保險：(i)本集團辦公物業內發生的第三方人身受傷以

及第三方財產損害所產生的責任；(ii)僱員補償；及 (iii)與使用本集團的汽車有關的第三方

責任。

董事認為，本集團的投保範圍屬充足，與行業標準一致。

僱員

按職能劃分的僱員人數

於二零一四年及二零一五年十二月三十一日、二零一六年九月三十日及最後實際可行

日期，本集團分別擁有合共 44名、42名、71名及 73名僱員。我們所有僱員均駐於香港及

中國。下表載列按職能劃分的本集團僱員人數明細：

於二零一四年

十二月三十一日

於二零一五年

十二月三十一日

於二零一六年

九月三十日

於最後實際

可行日期

香港

管理 6 6 8 7

項目管理 23 20 23 23

銷售及營銷 1 1 1 1

行政、會計及財務 4 5 5 5

採購 － － 1 2

設計 10 10 12 12
    

小計 44 42 50 50
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於二零一四年

十二月三十一日

於二零一五年

十二月三十一日

於二零一六年

九月三十日

於最後實際

可行日期

中國

行政、會計及財務 － － 2 2

設計及施工圖 － － 19 21
    

小計 － － 21 23
    

總計 44 42 71 73
    

與員工的關係

董事認為，本集團與僱員維持良好關係。董事確認，本集團已在所有重大方面遵守香

港及中國所有適用的勞工法律及法規。

董事確認，於往績記錄期，本集團概無與僱員發生任何重大問題或因勞資糾紛而導致

任何營運中斷，亦無在招聘及留任有經驗員工或技術人員上遭遇任何困難。於往績記錄期

及直至最後實際可行日期，僱員並無成立工會。

招聘政策

本集團主要透過刊登招聘廣告自公開市場聘請僱員。本集團擬盡最大努力吸引及挽留

適當及合適人員為本集團服務。本集團持續評估可用人力資源，並將釐定是否需要額外人

員配合本集團的業務發展。

培訓及薪酬政策

本集團與每名僱員分別訂立僱傭合約。本集團為僱員提供的薪酬待遇一般包括基本薪

金、花紅以及其他現金津貼或補貼。本集團主要根據每名僱員的資格、相關經驗、職位及

年資釐定其起薪。本集團根據（包括但不限於）各僱員的表現、香港經濟總體表現及本集團

盈利能力對加薪、酌情花紅及晉升事宜進行年度審核。
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本集團贊助僱員參加各種外部培訓課程。有關詳情，請參閱本節「職業健康及安全監

控」分節。

物業

自有物業

於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團並無擁有任何物業。

租賃物業

本集團目前於香港租賃兩項物業及兩個停車場以及於中國租賃一項物業，該等物業的
詳情如下：

編號 地點 建築面積 年期╱選擇權 出租人 租約的主要條款 物業用途

1 香港
新界
葵涌
葵昌路 8號
萬泰中心
17樓 1709-14室

6,897平方呎 二零一六年
四月十八日
至二零一九年
四月十七日

獨立第三方 月租 115,100港元 一般辦公及
營運用途

2 香港
新界
葵涌
葵昌路 8號
萬泰中心
14樓 1401-2室

2,263平方呎 二零一五年
十二月二十一日
至二零一七年
十二月二十日

獨立第三方 月租 38,471港元 一般辦公
及營運用途

3 香港
新界
葵涌
葵昌路 18-24號
美順工業大廈
地庫 5號停車位

不適用 二零一六年
四月一日至
二零一七年
三月三十一日

獨立第三方 月租 3,820港元 停車場

4 香港
新界
荃灣
青龍頭
青山道 88-90號
龍騰閣D-5

5號停車位

不適用 二零一六年
七月一日至
二零一八年
六月三十日

獨立第三方 月租 2,500港元 停車場
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編號 地點 建築面積 年期╱選擇權 出租人 租約的主要條款 物業用途

5 中國
深圳
羅湖區
寶安南路 2014號
振業大廈
A座 31A-B室

194.26平方米 二零一七年
一月一日
至二零一九年
十二月三十一日

獨立第三方 二零一七年、二零
一八年及二零一九
年的月租分別為人
民幣 15,735元、人
民幣 16,207元及人
民幣 16,693元

一般辦公及
營運用途

於往績記錄期及直至最後實際可行日期，本集團在續新租約方面並無遇到任何困難。

本集團租賃的該等物業用於非物業業務（定義見上市規則第 5.01(2)條）。於二零一六年
九月三十日，本集團非物業業務中並無單一物業權益的賬面值佔其資產總值 15%或以上。
因此，根據《公司（豁免公司及招股章程遵從條文）公告》（香港法例第 32L章）第 6(2)條，就
《公司（清盤及雜項條文）條例》附表 3第 34(2)段規定須就本集團在土地或建業物方面的一切
權益編製估值報告而言，本 [編纂 ]獲豁免遵守《公司（清盤及雜項條文）條例》第 342(1)(b)條
的規定。

知識產權

商標

於最後實際可行日期，本集團已於香港註冊一項商標。有關進一步詳情，請參閱本 [編
纂 ]附錄四「法定及一般資料－B.與本集團業務有關的進一步資料－2.本集團的知識產權－
(a)商標」一節。

域名

於最後實際可行日期，本集團已於香港註冊一個域名，即www.gm-eng.com.hk。有關
進一步詳情，請參閱本 [編纂 ]附錄四「法定及一般資料－B.與本集團業務有關的進一步資
料－2.本集團的知識產權－(b)域名」一節。

合規

董事確認，本集團於往績記錄期及直至最後實際可行日期已在所有重大方面遵守香港
及中國的所有適用法例及規例。



業  務

– 146 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

訴訟及潛在申索

於最後實際可行日期，本集團涉及多項民事申索、訴訟及尚未了結或威脅提出的申
索，詳情如下：

(1) 於最後實際可行日期尚未了結的民事訴訟

編號 事件╱申索性質
事件
日期╱期間 原告身份

被告名稱
及身份

申索的損害
賠償金額╱
估計金額 狀態

1 原告於二零一四年提
出的僱員補償申索，
聲稱原告在香港大埔
一處施工地盤工作
時，頭部、雙上肢及
腰背部受傷。

二零一二年
五月二十八日

本集團分包商
的僱員

(a)信越工程，
作為主承建商

(b)本集團分包
商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。

2 原告的配偶分別於二
零一四年及二零一五
年為其本人及代表原
告其他家人就原告遭
受的人身傷害提出的
僱員補償及損害賠償
申索，聲稱原告在香
港屯門一處施工地盤
腳手架上工作時，
從約 1.7米的高處墜
落，左股、肛周部及
牙齒嚴重受傷。

二零一二年
九月一日

本集團僱員 (a)信越工程，
作為分包商

(b)項目的主承
建商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。
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編號 事件╱申索性質
事件
日期╱期間 原告身份

被告名稱
及身份

申索的損害
賠償金額╱
估計金額 狀態

3 原告於二零一四年提
出的僱員補償申索，
聲稱原告在香港屯門
一處施工地盤工作時
手指受傷。

二零一三年
六月二十四日

本集團僱員 (a)信越工程，
作為分包商

(b)項目的主承
建商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。

4 原告於二零一五年提
出的僱員補償申索，
聲稱原告在香港屯門
一處施工地盤工作時
右肘受傷。

二零一四年
十月十一日

本集團分包商
的僱員

(a)信越工程，
作為分包商

(b)項目主承建
商

(c)本集團分包
商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。
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編號 事件╱申索性質
事件
日期╱期間 原告身份

被告名稱
及身份

申索的損害
賠償金額╱
估計金額 狀態

5 原告於二零一五年提
出的僱員補償申索，
聲稱原告在香港元朗
一處施工地盤工作時
左胸壁受傷。

二零一五年一
月十九日

本集團分包商
的僱員

(a)信越工程，
作為分包商

(b)項目主承建
商

(c)本集團分包
商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。

6 原告於二零一六年提
出的僱員補償申索，
聲稱原告在香港元朗
一處施工地盤工作時
右腿、膝蓋及腳踝受
傷。

二零一六年七
月二十一日

本集團的僱員 (a)信越工程，
作為分包商

(b)項目主承建
商

損害賠償金額有
待法院評估。

由於申索受到保
單保障，如本集
團須承擔法律責
任，損害賠償金
額應由保險公司
直接支付予申索
人。

於最後實際可行日
期，董事確認該案
正由保險公司指定
的律師處理。



業  務

– 149 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件所載資料時，須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

由於董事相信有關申索的金額處於本集團或主承建商所投購保險的保障金額範圍內，

且董事認為應付損害賠償（如有）金額將由保險全額保障，故並無就上述案件計提任何撥備。

編號 事件╱申索性質

事件

日期╱期間 原告身份

被告名稱

及身份

申索的損害

賠償金額╱

估計金額 狀態

7 一名曾向信越工程供

應過玻璃面板的玻璃

面板供應商聲稱未根

據若干供應合約及結

算協議支付費用的申

索

二零零五年二

月至二零一六

年一月

香港一名玻璃

面板供應商

信越工程 約 920,000港元

加利息及費用

（附註）

於最後實際可行日

期，本集團及原告

正在磋商對該案件

進行調解的安排。

附註： 就該項申索而言，信越工程已自截至二零零九年十二月三十一日止年度起的賬目內計入合共
約 1,400,000港元作為貿易應付款項及約 480,000港元作為向供應商預付款項。因此，董事認
為毋須就該案計提任何撥備。

(2) 於最後實際可行日期的潛在僱員補償申索及人身傷害申索

所有受傷人士均可於相關事故之日起兩年（對於僱員補償申索而言）或三年（對於人身傷

害申索而言）期限內根據僱員補償條例提出申索及╱或根據普通法提出人身傷害申索。

於最後實際可行日期，於往績記錄期直至最後實際可行日期發生的 17宗事故中，(i)三

宗事故涉及的僱員賠償申索已達成和解，和解金額合共約 17,000港元，由相關項目相關保

單下的承保人支付；(ii)七宗事故涉及的僱員賠償申索及╱或普通法申索據董事所知已由相

關承建商或保險公司達成全面和解或由僱員撤銷申索；(iii)三宗事故已收到傳票，有關僱員

賠償申索的法律訴訟已開始且尚未了結；及 (iv)四宗事故涉及的傷者並無對本集團提出申索

或提起法律訴訟或傷者仍在接受定期付款。
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就上述三宗已收到傳票及有關僱員賠償申索的法律訴訟已開始且尚未了結的事故而

言，向本集團提出相應潛在人身傷害申索的期限尚未屆滿。就上述四宗涉及的傷者並無對

本集團提出申索或提起法律訴訟或傷者仍在接受定期付款的事故而言，於最後實際可行日

期，相關潛在僱員賠償申索及相關潛在人身傷害申索的期限尚未屆滿。

因此，於最後實際可行日期，本集團共有四宗潛在僱員賠償申索及六宗人身傷害申索。

由於並無提起民事訴訟，故該等申索在提出後將由保險公司委聘的律師處理，而本集

團不會評估有關潛在申索的可能金額。有關上述 17宗事故的進一步詳情，請參閱本節「於

往績記錄期及直至最後實際可行日期發生的意外」分節。

在任何情況下，本集團均投購了保險保障其就所有該等事故承擔的責任，且於最後實

際可行日期，已向保險公司發出事故通知。預期受傷人士將由本集團或相關主承建商購買

的強制保險全額保障。

除本 [編纂 ]所披露者外，於往績記錄期及截至最後實際可行日期，董事並不知悉本集

團任何成員公司有任何其他尚未了結或威脅向其提出的重大申索或訴訟。

控股股東提供的彌償保證

就上文所述者而言，控股股東已承諾就上述法律訴訟引起的所有損失及責任向本集團

提供彌償保證。有關進一步詳情，請參閱本 [編纂 ]附錄四「法定及一般資料－E.其他資料－

1.稅項及其他彌償保證」一節。

無其他訴訟

除上文所披露者外，於最後實際可行日期，本集團成員公司並無涉及任何重大訴訟、

申索或仲裁，且董事亦不知悉本集團任何成員公司有任何尚未了結或威脅向其提出的重大

訴訟、申索或仲裁。


